Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL – Nº 185/2023

Data: 18/12/2023

Assunto: Planejamento Escolar 2024

Prezados(as) gestores,

Retransmitimos abaixo, informação recebida por meio do Boletim Subsecretaria Nº 49,

de 15 de dezembro de 2023, e solicitamos que a repassem aos Coordenadores de Gestão

Pedagógica de suas escolas:

Informamos que a proposta de material para apoiar o Planejamento Escolar 2024 será

encaminhada no mês de janeiro. O material visa fornecer subsídios para o Planejamento

Escolar 2024, que ocorrerá nos dias 07, 08 e 09 de fevereiro, e contará com as seguintes

pautas:

• Avaliação – um olhar para os indicadores da escola;

 • Panorama de temáticas e ações dos departamentos da Coordenadoria Pedagógica (COPED)

que serão realizadas ao longo do 1° semestre letivo, exemplificadas abaixo:

➢ Materiais Digitais 2024;

➢ Aprendizagem por nível de proficiência – Orientação de Estudo;

➢ Escopo-sequência 1° bimestre;

➢ Plataformas Educacionais;

➢ Educação Inclusiva;

➢ Grêmios Estudantis;

➢ Prontos pro Mundo;

➢ Ensino Profissionalizante;

➢ Programa Ensino Integral;

➢ Avaliação de fluência leitora 2024.

• Planejamento anual de cada Unidade Escolar com base nos indicadores do Painel Escola Total

da SEDUC/SP.

mailto:depdmnpe@educacao.sp.gov.br

Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

Seguem as datas previstas para o envio dos materiais no mês de janeiro:

• 19/01 – Envio do material referente à Semana de Planejamento, bem como a planilha de

escopo-sequência com os conteúdos e habilidades de cada ano/série e componente curricular

a serem trabalhados ao longo do 1° bimestre.

• 31/01 – Envio das ementas dos componentes curriculares e disponibilização dos materiais

digitais do 1° bimestre.

Atenciosamente,

Arlete Fernandes Corrêa

Coordenadora de Equipe Curricular

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmnpe@educacao.sp.gov.br